
um  frv. til laga um  breytingu á lögum  nr. 44, 30. jú lí 1909 um  aðflutnings- 

bann á áfengi.

V ið játum , að breytingartillaga m eiri h lutans við 1. gr. sje ekki ósann-  
gjörn , og að viðbótin  við 3. gr. sje til bóta. E n ekki getum  við  sam t fallist á 
frum varpið. Meiri h lutinn telur rangt, að afnem a bannlögin, og v ill bæta úr 

göllun um . Um  afnám  laganna þarf ekki að tala nú, þvi að enginn i neðri 
deild hefir stungið upp á þvi, og við gerum  það ekki heldur. E n hitt sýnist 

okkur varbugavert, að fara nú að herða á ákvæ ðum  laganna. Við höíum  
ekki trú á, að brot á þessum  lögum  verði fyrirbygð, hvernig sem  frá þeim  er 
gengið. A ndróðurinn gegn lögunu m  virðist ekki vera eins kröitugur nú, eins 
og fyrst eftir að þau kom u st á, og bannm enn segja, að  gert sje alt o f m ikið  

úr brotum . E n  hvað sem  um  það m á segja, er hætt v ið, að ófriður og deilur  

risi um  m álið  að nýju, ef til v ill öflugri en  nokkurn tim a áður, ef m önnum  
er ögrað m eð enn þyngri hegningu og sektum . T il þess viljum  við ekki sluðla  
og álitum , að það hefði verið ráðlegra af bannm ön num , að hreifa m álinu  alls 
ekki.

Ekki getum  við fallist á, að unt sje m eð 5000 króna árlegri fjárveitingu  
úr landssjóði, að ú trým a m eð  eftirliti brotum  á bannlögunum  svo, að  m jög  
litil brögð verði að þeim . En þessu heldur m eiri h lu tinn fram þótt undar- 
legt sje. Verðir i sk ipum  á h öfnum , og annað eftirlit slíkt, hlyti að þurfa svo  
m ikið, að það stæði jafnfæ tis tollgæ slunni í öðrum  löndum , þar sem  hún er 
talin fullkom in  og kostaði þá o f  Qár, eins og skipagangur er hjer m ikill, hafnir 
margar og strandlengja m ikil, og á þessari löggæ slu m undi að  öllum  líkum  

verða sam i gallinn og á tollgæ slu i útlöndum , að talsvert læ ki m eð. Jafnvel 
»sportið«, að brúka m útur eða fara í kringum  slíka gæslu, m undi engu siður  
freistandi, eftir reynslunni, heldur en  v in ið  sjálft. E f lítil byrjun í þessa átt
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þætti nauðsynleg, þá m undi áfram hald og um bæ tur á löggæ slunni þykja óhjá- 
kvæm ilegar alt þangað til, að kostnaðurinn væri k om inn i algleym ing. Vel 

m á vera, að þjóðinni sjálfri megi kenna um , að aðflutn ingsbannið var tekið í 

lög, og þá sje þjóðinni m átulegt, þótt hún ekki einungis m issi v íníangatollinn, 
heldur verði að kosta æfa fjár — m áske öðru  eins — til, að halda lögunum  
uppi. En heldur enn að þjóðin leggi þann kross á herðar sjer, viljum  við, 

að svo búið standi um  eftirlitið, þangað til vínbannið er af num ið, enda ekki 
hægt að vita nú, hvað þjóðin vill á sig leggja til slikra ráðstafana.

Sú skoðun  kom  fram í nefndinni, að erlend fiskiskip fengi ekki að 
haía neinn vinforða að ráði nem a helst rauðvín. Er þá ekki m ikið að óttast 
a f þeirra hálfu. Má vænta, að útgerðarm enn islenskra fiskiskipa íylgi söm u  
reglu. Meiri hlutinn ræ ður til, að hafa rauðvín  í lyQabúðum. Sýnist það þá 
ekki ósanngjarnt, þó að skipverjar á íslenskum  fisk isk ipum  m ætti hafa það 

sjer til heilsubótar og hressingar í sjóvolk inu m eð jafn einhæ fri fæðu, sem  
þeir m unu hafa við að búa oft og tíðum . Jafnvel gæti verið nauðsynlegt fyrir 

þá að hafa ö l m eð m at, þó að i þvi væri m eira en 2 1/* % af vinanda. Virðist 
okkur því 3. gr. frv. all-næ rgöngul v ið  sk ipshafnir á íslenskum  íisk isk ipum , 

en ákvæði 5. greinar bannlaganna full góð.
Þá eru ákvæði 4. gr. frv. æ ði-hörð . Ö lvaðan m ann m á taka fastan, 

hafa í haldi og sekta alt að 100 kr. Og geri hann ekki grein fyrir því fyrir 
dóm ara, hvernig hann hafi fengið áfengið, er hann var ö lvaður af, telst hann  

brotlegur gegn 1. gr. bannlaganna. En brot gegn þeirri grein varðar frá 200 
til 5000 kr. sekt. Hjer má beita tvöfaldri sekt við m anninn, auk innsetningar, 

og m á þá segja, að nærri honum  sje gengið.
Þá m á og telja vist, að ákvæ ði þessu yrði litið  eða ekkert fram fylgt 

annarsstaðar en í kaupstöðum , þar sem  löggæ sla er, og nægja þá lögreglu- 
sam þyktir kaupstaðanna í þessu efni.

Sam kvæm t þessu teljum  við  fyrirliggjandi frum varp hvorki nauðsyn- 
legt nje heppilegt. H ins vegar getur stjórnin án breytinga á lögunum  gert 
nauðsynlega breytingu á lyfjaskránni, sam kvæ m t breytingartill. m eiri hluta við

1. gr.
Leggjum  við  því til, að m álið sje afgreitt til stjórnarinnar m eð svo- 

hljóðandi

R Ö K ST tlD D R l DAGSKRÁ:

í  þvi trausti, að stjórnarráðið löggildi nú þegar til læ kninga, m eð v ið - 

auka við lyfjaskrá landsins, R auðvín, Malaga, Sherry, Portvín og Cognac, tekur 
deildin fyrir næsta m ál á dagskrá.

Alþingi 1. sept. 1915.

Jó n  Jó nsson . P je tu r  Jó nsson .
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